负债率为 63.72%；其中母公司所有者权益 20.67 亿元，负债总额为 10.45 亿元，资产负债率为

33.57%。

中诚信证券评估有限公司对本公司可转债进行了 2013 年跟踪评级，维持公司主体信用等级

AA，评级展望负面；可转债的信用等级为 AA。公司资信情况良好，具有较强的偿债能力。

未来年度还债现金安排：本公司可转债存续期限为自发行之日起 5 年，即自 2011 年 1 月

7 日至 2016 年 1 月 7 日。截止本报告期末，公司发行在外的可转债尚未转股额为 719,869,000

元。如果出现满足可转债募集说明书中披露的回售与赎回条款及到期还本付息的情形，公司将

通过自有资金及融资来支付债券持有人的本金和利息。

十二、其他重大事项的说明

2012 年 7 月，本公司控股股东海运集团的股东与浙能集团筹划股权转让事项。2012 年 10

月 22 日，浙能集团与海运集团的相关股东、宁波交投与海运集团职工持股会分别签署了《股权

转让协议》，浙能集团合计收购海运集团 51%股权，宁波交投持有海运集团的股权比例由原 40%

宁波海运股份有限公司 2013 年年度报告

 26

增加至 49%。转让各方先后取得了浙江省国资委、宁波市国资委、商务部反垄断局以及中国证

监会对本次股权转让事项的相关批复。本次股权转让导致海运集团股权结构发生变化，浙能集

团成为海运集团的第一大股东，浙能集团通过海运集团间接控制本公司 41.90%的股份而触发对

本公司的法定要约收购义务。浙能集团按照《上市公司收购管理办法》的相关规定，履行向除

海运集团之外的本公司全体股东发出全面收购要约的义务，要约收购期限为 2013 年 3 月 8 日至

2013 年 4 月 6 日。截止要约收购期结束，宁波海运流通股股东无人接受浙能集团发出的收购要

约。本公司实际控制人变更为浙能集团，最终实际控制人为浙江省国资委。关于该事项的具体

情况详见公司相关临时公告。

宁波海运股份有限公司 2013 年年度报告

 27

第六节  股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行新

股

送

股

公积金

转股

其

他

小

计
数量

比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股

   境内自然人持股

４、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 871,174,542 100   871,174,542 100

1、人民币普通股 871,174,542 100   871,174,542 100

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 871,174,542 100   871,174,542 100

2、股份变动情况说明

报告期内，本公司股份无变动情况。

(二) 限售股份变动情况

 报告期内，本公司限售股份无变动情况。

二、证券发行与上市情况

(一) 截至报告期末近 3年历次证券发行情况

单位：股 币种:人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量
交易终止日期

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

海运转债
2011 年 1

月 7 日
1.00 720,000,000

2011年1月

20 日
720,000,000 2016 年 1 月 7 日

宁波海运股份有限公司 2013 年年度报告

 28

2010 年 4 月 20 日召开的公司 2009 年度股东大会,审议通过了《关于公司公开发行可转换

公司债券方案的议案》（详见 2010 年 4 月 21 日的《中国证券报》、《上海证券报》及上交所网站

《公司 2009 年度股东大会决议公告》 编号：临 2010-06）。2010 年 12 月 16 日，公司公开发行

72,000 万元可转换公司债券正式获得中国证会以证监许可[2010]1818 号文核准；2011 年 1 月 7

日，公司公开发行了 72,000 万元可转换公司债券，并于 1 月 20 日在上交所挂牌交易。根据有